
                                                                         Porto Alegre, terça-feira, 04 de novembro de 2014 DIÁRIO OFICIAL 65

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 006296-12.02/14-9  
CONTRATANTE: Superintendência dos Serviços Penitenciários
CONTRATADA: Genservice Manutenção e Comércio de Grupos Geradores Eireli - EPP 
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva no gerador localizado na Penitenciária 
Estadual Feminina de Guaíba.
VALOR TOTAL: R$15.258,90
RECURSO FINANCEIRO: U.O 12.02, Projeto 8136, Recurso 0194, Natureza da Despesa 
3.3.90.39.3931.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso IV do art. 24 da Lei Federal  nº. 8.666/93.
ASSINATURA EM: 03-11-2014

Porto Alegre, RS, em 03 de novembro de 2014.

Giovani Mota Moreira
    Diretor Administrativo  

Codigo: 1406544 

Secretaria do Planejamento, 
Gestão e Participação Cidadã 

Fundação de Economia e Estatística - FEE 
Presidente: Adalmir Antônio Marquetti 

End: Rua Duque de Caxias, 1691 
Porto Alegre/RS - 90010-283 

PORTARIAS 

Portaria 103/14
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ECONOMIA E ESTATÍSTICA SIEGFRIED EMANUEL HEUSER 
(FEE), no uso de suas atribuições, e considerando a autorização Governamental contida no processo 
eletrônico nº 000315-13.53/14-4  designa o servidor  Rafael Bassegio Caumo, ID 3128210/02, para 
exercer a Função em Comissão, Padrão FC III, de Coordenador do Núcleo de Estudos das Relações 
Internacionais. Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor a partir 
desta data. Porto Alegre, 3 de novembro de 2014. 

Codigo: 1406566 

Secretaria de Habitação e Saneamento 
Secretaria de Habitação e Saneamento 

Secretário de Estado: MARCEL MARTINS FRISON 
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 14º andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº. 119/2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE HABITAÇÃO E SANEAMENTO,  MARCEL MARTINS FRISON no 
uso de suas atribuições legais e de acordo com o inciso XIV, do Art. 2º da Instrução Normativa Cage 
nº 01/06, de 21 de março de 2006,  DESIGNA os servidores  GILBERTO  MAGALHÃES ROSA, como 
Fiscal titular, e  MARA MARCANT, como suplente, do Convênio abaixo relacionado: 

Convenente/Município FPE Exp. Administrativo
Município de Almirante Tamandaré do Sul  2537/2014 002495-32.00/14-8

Porto Alegre, 18 de Setembro de 2014. 

Codigo: 1406354 

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO

  Termo de Contrato de Prestação de Serviços e Venda de Produtos, celebrado 
entre o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria de Habitação e Saneamento, 
e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos Ltda - EBCT;  OBJETO: a prestação pela ECT, de 
serviços e venda de produtos que atendam às necessidades da contratante, mediante adesão ao (s) 
anexos (s) do Contrato que, individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida;  VALOR: 
os recursos orçamentários para a cobertura das despesas decorrentes deste contrato têm seu valor 
estimado em R$ 3.000,00 (três mil reais). Número do Empenho: 14004885116; Natureza da despesa: 
3.3.90.39.3929.  VIGÊNCIA: O prazo para duração desta contratação será de 12 (doze) meses, a 
partir da data de sua assinatura. Expediente Administrativo nº 002560-32.00/14-7.  

                              Porto Alegre, 03 de novembro de 2014. 

Codigo: 1406543 

Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 
Diretor-Presidente: Arnaldo Luiz Dutra 

End: Rua Caldas Júnior, 120 
Porto Alegre/RS - 90010-260 

LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÕES
A CORSAN, através da Superintendência de Licitação e Contratos - SULIC, torna público que reali-
zará as seguintes licitações: 

Pregão Eletrônico nº 187/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Raspador de Lodo Flotado para Execução da Estação de Tratamento de Es-
gotos do município de Carazinho/RS - PAC. Prazo: apresentação das propostas até às 14h do dia 
17/11/2014, sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min, e no dia 18/11/2014, 
às 9h, inicia-se a etapa de lances. 

Pregão Eletrônico nº 188/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Tanque de Saturação para a Execução da Estação de Tratamento de Esgoto no 
município de Carazinho/RS  - PAC.  Prazo: apresentação das propostas até às 14h do dia 17/11/2014, 
sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min, e no dia 18/11/2014, às 
10h30min, inicia-se a etapa de lances. 

Pregão Eletrônico nº 189/14-SULIC/CORSAN
Objeto: Aquisição de Floculadores Verticais de Paletas para Execução da Estação de Tratamento de 
Esgotos de Carazinho/RS  - PAC.   Prazo: apresentação das propostas até às 14h do dia 17/11/2014, 
sendo que a abertura das propostas está marcada para as 14h05min, e no dia 18/11/2014, às 14h, 
inicia-se a etapa de lances. 
Os editais estarão à disposição no site www.editais.corsan.com.br. 

Porto Alegre, 03 de novembro de 2014. 
Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN

Codigo: 1406507 

SÚMULAS

SÚMULA DE TERMO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
Nº 1799/14-CORSAN/DA/SUAD/DECOPA

Partes: COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO-CORSAN e ELIO LUIZ TURMINA  E/
OU; Processo n° 0011402287/14-8; Objeto: terreno, com área de 141,60m², sito à Rua Angelo Ale-
gretti, parte do Lote Urbano nº 9, Quadra 17, no município de  VIADUTOS/RS, destinado ao uso e 
funcionamento da Sede dos Serviços da Unidade de Saneamento da CORSAN ; Prazo: 1 (um) ano, 
a contar da data da publicação no DOE; Preço: R$ 6.360 (seis mil, trezentos e sessenta reais), 
com reajustes anuais, pela variação do IGP-DI/FGV; Despesas: Recursos próprios da Corsan; Fun-
damento Legal: Dispensa de Licitação: Art. 24, Inc. X da Lei n° 8.666/93. 

Porto Alegre, 04 de novembro de 2014. 
Eduardo Antonio Peters

Diretor Administrativo 

Codigo: 1406432 

SÚMULA DE TERMO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL
Nº 1801/14-CORSAN/DA/SUAD/DECOPA

Partes:  COMPANHIA RIOGRANDENSE DE  SANEAMENTO-CORSAN e ASSOCIAÇÃO AQUÁTICA 
RODEIENSE E/OU; Processo n° 001571-22.87/13-0; Objeto: área de terras urbanas, com área de 
50,00m², situada na Linha São Cristóvão, s/n, Bairro Rural, no município de  RODEIO BONITO/RS,
destinado ao uso e ocupação do Poço RD04 para suprir o sistema de abastecimento de Água da 
CORSAN;  Prazo: 1 (um) ano, a contar da data da publicação no DOE; Preço:  R$ 2.700,00 (dois 
mil e setecentos reais), com reajustes anuais, pela variação do IGP-DI/FGV; Despesas: Recursos 
próprios da Corsan; Fundamento Legal: Dispensa de Licitação: Art. 24, Inc. X da Lei n° 8.666/93. 

Porto Alegre, 04 de novembro de 2014. 
Eduardo Antonio Peters

Diretor Administrativo 

Codigo: 1406546 

Secretaria do Meio Ambiente 
Secretaria do Meio Ambiente 

Secretário de Estado: NEIO LÚCIO FRAGA PEREIRA 
End: Avenida Borges de Medeiros, nº 261 

Porto Alegre/RS - 90020-021 

PORTARIAS 

PORTARIA SEMA N° 62, de 27 de outubro de 2014.
Plano de Manejo do Parque Estadual  Delta do Jacuí. 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições elencadas na Cons-
tituição Estadual, de 03 de outubro de 1989, e Lei Estadual n° 13.601, de 01 de janeiro de 2011, e 
em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 9.985/00, que institui o Sistema Nacional de Uni-
dades de Conservação - SNUC, no Decreto nº 4.340/2002, no Decreto Estadual n° 38.814/98, que 
regulamenta o Sistema Estadual de Unidades de Conservação - SEUC, na Lei Estadual n° 11.520/00, 
que institui o Código Estadual do Meio Ambiente, no Decreto Estadual n° 42.010/00 que aprova o 
Regulamento dos Parques, 
RESOLVE:
Art. 1º - A Secretaria do Meio Ambiente aprova e homologa o Plano de Manejo do Parque Estadual 
Delta do Jacuí, anexo a esta Portaria. 
Art. 2º - O Plano de Manejo deverá ser reavaliado, no máximo, a cada cinco anos.
Art. 3º - As alterações no Plano de Manejo deverão ser avaliadas pelo Conselho Consultivo do Par-
que Estadual Delta do Jacuí e aprovadas pela equipe técnica do Órgão Coordenador do Sistema 
Estadual de Unidades de Conservação - SEUC. 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

Porto Alegre, 27 de outubro de 2014. 
Neio Lúcio Fraga Pereira

Secretário de Estado do Meio Ambiente 
Expediente Administrativo nº 12720-0500/14-5 

Codigo: 1406539 


